
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-18_Sesión Ordinaria_ 16.05.2018

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador alterno por el Centro Universitario Regional del Este: Bach. Pablo Migues
Representantes del orden docente alterno FADU: Arq. Raul Leymonie
Representantes del orden docente alterno FAGRO: Ing. Agro. Sofia Alvariño
Representantes del orden docente alterno CURE: Arq. Norma Piazza
Representante del orden egresados titular: Lic. Daniela Vázquez
Representantes del orden estudiantil titular: Estudiante Ma. De los Ángeles Bazet
Representantes del orden estudiantil alterno: Estudiante Lorena Díaz

Secretaria CC-FADU: Arq. Blanca Bozzano
Presentes en sala: Arq. Ana Vallarino, Arq. Silvana Gordano, Lic. Sofia Rodríguez, Carolina Pastorino

I- APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_Acta 04-18_25.04.18
(participaron: Rafael Dodera, Rafael Cortazzo, Pablo Migues, Norma Piazza, Sofía Alvariño, Daniela Vázquez, María de los Ángeles  
Bazet y Lorena Díaz).

Resolución N°1:

Visto: el acta correspondiente a las sesión de ésta comisión de fecha 25.04.2018, la Comisión de Carrera de la
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_ Aprobar el Acta 04-18 con fecha 25.04.2018

6 votos _ Unanimidad de presentes

I.2_Acta 02-18_14.03.18_Enmendada (Por resolución que refiere al punto “II.1_ 031760-004005-09/031130-000969-14_ 
Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP). (Participaron: Rafael Cortazzo, Sofia Alvariño, Norma Piazza, Daniela Vázquez y  
Lorena Diaz).

Resolución N°2:

Visto: el acta enmendada correspondiente a la sesión de ésta comisión de fecha 14.03.2018, la Comisión de Carrera de 
la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

2.1_ Aprobar el Acta enmendada 02-18 con fecha 14.03.2018

6 votos _ Unanimidad de presentes

II- ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

II.1_ Reglamentación de la LDP
Reglamentación de la estructura institucional de la Licenciatura en Diseño de Paisaje.
-Exp.: 020011-000585-17 se encuentra en DGJ desde el 23.03.18 en poder de la Dra. Nora Silva.

El Coordinador por la Facultad de Agronomía Ing. Agro. Rafael Dodera comunica que la  Reglamentación de la 
estructura institucional de la Licenciatura en Diseño de Paisaje fue aprobada por el CDC. Quedando a la espera de la 
notificación formal vía nota a esta Comisión de Carrera.

Se mantiene el punto en el orden del día.

Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios
-Exp.: 031130-000770-11 se encuentra en DGJ desde el 05.04.18 en poder de la Dra. Gabriela Tellechea.
(A la espera de la aprobación de la Reglamentación de la estructura institucional para continuar el
trámite).



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-18_Sesión Ordinaria_ 16.05.2018

Resolución N°3:
Exp.: 031130-000770-11 Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios LDP

La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

3.1_ Encomendar al representante del orden docente Ing. Agro. Fernando Sganga y al coordinador alterno 
CURE Bach. Pablo Migues, el estudio y ajuste del Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios LDP.

6 votos _ Unanimidad de presentes

II.2_ Evaluación de la carrera de la LDP
Avances

No hay avance de lo solicitado en la resolución N°6 de sesión 04-18 de fecha 25/04/2018, se pospone para la próxima sesión.

II.3_ 2018 el año del Paisaje - 10 años de la LDP.
Avances

II.3.a_Aprobación de los productos gráficos para difusión del evento "Seminario de Paisaje. El perfil profesional" 

Resolución N°4:

Visto: Los productos gráficos presentados por el Servicio de Comunicación y Publicaciones FADU en coordinación con la 
Arq. Silvana Gordano. La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

4.1_ Aprobar en general la propuesta presentada.

4.2_Encomendar a la Representante titular del orden estudiantil Ma. De los Ángeles Bazet, la corrección de los 
contenidos de la propuesta. 

6 votos _ Unanimidad de presentes

14:30 hs / Se incorpora a la sesión el Coordinador alterno por el CURE: Bach. Pablo Migues

II.3.b_ Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional” 28 de mayo de 2018

El Coordinador alterno por el CURE Bach. Pablo Migues comunica la Resolución Nº 53, del Consejo del Centro 
Universitario Regional del Este, adoptada en Sesión Ordinaria de fecha 10.05.2018:

(Exp. N° 301010-001319-18) Asunto: Resolución Nº 5 de fecha 11.04.2018 de la Comisión de Carrera de la Licenciatura 
en Diseño de Paisaje. Distribuido Nº 259 /18 

Visto el planteamiento realizado en Sala por la Dra. Mercedes Rivas, Resultando la Resolución Nº 5 de fecha 11.04.2018 de  
la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje, Se resuelve: 

a) Avalar y apoyar la realización de las actividades propuestas por la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de 
Paisaje, en el Ciclo “2018 el año del Paisaje – 10 años de la LDP”, enmarcándose en el proceso de Evaluación de la Carrera. 

b) Apoyar la realización del evento previsto para el día 28.05.2018 en Sede Maldonado del CURE. 

(10 en 10)

Resolución N°5:

Sobre la difusión del Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional” 28 de mayo de 2018. La Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-18_Sesión Ordinaria_ 16.05.2018

5.1_ Encomendar a la secretaría de la LDP, una vez corregidas las piezas gráficas, realizar la difusión e 
invitaciones particulares del evento en nombre de la CC LDP.

5.2_Encomendar a los coordinadores de los centros de referencia el listado de los invitados. 

7 votos _ Unanimidad de presentes

La Arq. Silvana Gordano comunica que el SMA-Servicio de Medios Audiovisuales FADU, será el encargado del registro 
audiovisual del evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional”

Resolución N°6:

Sobre el dictado de clases el día del Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional” 28 de mayo de 2018. La 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

6.1_Sugerir a los docentes encargados de los cursos que se dictan el día del evento, que consideren participar 
en el horario de clase del “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional”.

6.2_Sugerir al colectivo docente de la LDP exhortar a los estudiantes a participar del “Seminario de Paisaje 
_01. El perfil profesional”.

7 votos _ Unanimidad de presentes

Resolución N°7:

Sobre tareas de organización y logística particular del Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional” 28 de 
mayo de 2018. La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

7.1_Designar a los integrantes del Comité organizador específico del Evento “Seminario de Paisaje _01. El 
perfil profesional” 28 de mayo de 2018, a la Arq. Silvana Gordano y al Bach. Pablo Migues. 

7 votos _ Unanimidad de presentes

Resolución N°8:

Sobre la Relatoría del Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil profesional” 28 de mayo de 2018. La Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

8.1_Encomendar al Coordinador alterno por el CURE Bach. Pablo Migues las gestiones con la Unidad de Apoyo 
a la Enseñanza (UAE) para designar al encargado de la relatoría del Evento “Seminario de Paisaje _01. El perfil 
profesional”.

7 votos _ Unanimidad de presentes

II.4_ Creditización de las actividades académicas de los Estudiantes Colaboradores Honorarios.
Avances

Resolución N°9:

Visto el punto “II.4_ Creditización de las actividades académicas de los Estudiantes Colaboradores Honorarios”; la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

9.1_Encomendar a los diferentes órdenes estudiar la propuesta presentada por el Coordinador por la Facultad 
de Arquitectura, Diseño y Urbanismo Mag. Arq. Rafael Cortazzo.

7 votos _ Unanimidad de presentes



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-18_Sesión Ordinaria_ 16.05.2018

III- ASUNTOS ENTRADOS

III.1_301410-000163-18_ Solicitud de reválida de la asignatura “Metodología de la Investigación en las Ciencias Sociales”
[Licenciatura en Gestión Ambiental] del estudiante Miguel Bergero (C.I. 4.704.120-9)
(Informan: Ing. Agro. Rafael Dodera)

Resolución N°10:
Expe.: 301410-000163-18

Vista la Solicitud de reválida de la asignatura “Metodología de la Investigación en las Ciencias Sociales” [Licenciatura en 
Gestión Ambiental] del estudiante Miguel Bergero (C.I. 4.704.120-9), y el informe presentado por la Docente Arq. Ana 
Vallarino; la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

10.1_ No acceder a lo solicitado por el estudiante.

10.2_ Comunicar la presente resolución a Bedelía, solicitándole notifique al estudiante.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.2_003250-000383-14_Solicitud de revisión de reválidas de la estudiante Magdalena Rondeau Machado (C.I. 4.878.259-5).

Resolución N°11:
Expe.: 003250-000383-14

Vista la Solicitud de revisión de reválidas de la estudiante Magdalena Rondeau Machado (C.I. 4.878.259-5); la Comisión 
de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

11.1_Reiterar la resolución N°14 de esta Comisión de Carrera del Acta 07-14 de fecha 05.09.2014:

14.4_No otorgar los créditos correspondientes al curso “Técnicas y Procedimientos Constructivos I”.

Puesto que según lo establecido en la Tabla de equivalencias (Aprobación definitiva CCLDP por Resolución 
N°1, Acta 02-18, de fecha 14.03.2018) de cursos curriculares de la LDP y las carreras de Arquitectura y de 
Ingeniería Agronómica, las mismas no  presentan una real equivalencia.

11.2_ Comunicar la presente resolución a Bedelía, solicitándole notifique al estudiante.

7 votos _ Unanimidad de presentes

III.3_003250-000547-17_Revisión de resolución Nº 2 Sesión 17/17 de fecha 06/12/17 
Solicitud del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3.922.495-2) de creditización y aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de 
Información y Comunicación) “Antropología y Psicología” - FIC edición 2010.

Se mantiene el punto en el orden del día.

III.4_301410-000227-18_Solicitud de creditización de asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura de la estudiante 
Agustina Kilche (C.I. 4.716.766-5)

Se mantiene el punto en el orden del día.

IV- PLANTEAMIENTOS

IV.1_Conformación de un grupo de trabajo encargado del estudio y análisis de las solicitudes de creditización de Electivas y 
Reválidas.

Resolución N°12:

La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-18_Sesión Ordinaria_ 16.05.2018

12.1_Consformar un grupo de trabajo encargado del estudio y análisis de las solicitudes de creditización de 
Electivas y Reválidas.

12.2_El grupo de trabajo estará integrado por: Arq. Norma Piazza, Ing. Agro. Sofia Alvariño, Arq. Raúl 
Leymonie y la Estudiante Ma. De los Ángeles Bazet.

12.3_Encomendar a dicho grupo la formulación de un borrador que detalle el procedimiento para estudio y 
análisis de las creditizaciónes de Electivas y Reválidas.

7 votos _ Unanimidad de presentes

IV.2_Propuesta e intercambios con Empresa “Zulamian Desarrollos Inmobiliarios”
Avances en las gestiones (Informa: Bach. Pablo Migues)
No hubo respuesta a la comunicación con la empresa.

Se retira el punto del orden del día.

IV.3_ Propuesta de diseño conjunto “LDP-ECCOSUR” (En el marco del convenio de colaboración ECCOSUR-CURE)
Comunica el Bach. Pablo Migues, informado por la asesora legal del CURE y la secretaría del Consejo CURE, que no existe tal  
convenio de colaboración ECCOSUR-CURE.

Resolución N°13:

Visto lo informado por el Coordinador alterno por el CURE Bach. Pablo Migues;  la Comisión de Carrera de la 
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

13.1_ Encomendar al coordinador Ing. Agro. Rafael Dodera la formulación de un borrador en el que se 
establezcan los lineamientos académicos de la propuesta.

13.2_ Encomendar al Bach. Pablo Migues y a la estudiante Ma. De los Ángeles Bazet, contactarse con la ONG 
ECCOSUR, para el seguimiento de la propuesta.

7 votos _ Unanimidad de presentes

IV.4_ Solicitud de dictado de cursos para el “Garden Club de Uruguay”.

Resolución N°14:

Vista la solicitud de dictado de cursos para el “Garden Club de Uruguay”; la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje resuelve:

14.1_ Estudiar los posibles formatos para la habilitación de cursos para integrantes del “Garden Club de 
Uruguay”.

14.2_Encomendar a la Estudiante Ma. De los Ángeles Bazet el seguimiento del asunto.

7 votos _ Unanimidad de presentes

IV.5_Acuerdo Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo - Mesa Plenario de Municipios – Comisión Coordinadora del Interior

IV- PROXIMA SESIÓN: 23.05.2018

Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador Alterno de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


